



W. BIEGAŃSKIĘ · W · CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Cena prenumeraty: Miesięcznie z adresem do domu mk. 22 przesyłką pocztową Mk. 25, bez adresem do Mk. 20. CENA POJEDYŃCZEGO NUMERU 1 MARKE.

Ceny ogłoszeń: za wiersz petytowy jednoszpaltowy na kol. I Mk 15 na II i III kol. Mk. 12,00, na IV kol. Mk. 10,00. Ogłoszenia drobne po 80 fenigów za wiersz.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie s wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10—2 po poł. Rękopisów nadesłanych redakcja nie zwraca.

Adres Redakcji i Administracji: CZĘSTOCHOWA, ul. Panny Marii № 58. Telefon № 50. Skrzynka pocztowa № 45.

Żółty Trójkąt 14282

SERJA 14282

Niebywałe arcydzieło sztuki kinematograficznej 14282

SENSACYJNY DRAMAT 14282

w 5 aktach. 14282

Teatrze 14282

PARYSKIM 14282

SENSACJA! 14282

Sceny w Paryskim cyrku 14282

w roli tytułowej ulub. kobitki 14282

GIONE 14282

Nad program: 14282

Sen na jawie 14282

Arcywesoła 14282

komedja w 2 aktach 14282

(dł. poniedziałku 24 do piątku 28 Maja r. b. włącznie.)

W przededniu katastrofy

Wszelkie oznaki wskazują, że zajądujemy się w przededniu przeraźliwej katastrofy. Powstrzymanie katastrofy mogłoby jedynie zdecydowany na cisk ententy na awanturnicze rządy czeskie, ale tego najmniej się chyba możemy spodziewać.

Mocarstwa koalicyjne w stosunku do Polski nie wykazały w dostatecznym stopniu tej dobrej woli, jakiej nie mielibyśmy prawo oczekiwać. Nie tylko nie uwzględniano dotychczas w stosunku do narodu polskiego najprymitywniejszych podstaw sprawiedliwości, ale na każdym kroku bezwzględnie je deptano. Tam, gdzie prawa nasze były niewątpliwie, zarządzone plebiscytem, tego powinno do Polski należeć na mocy nieodpartych argumentów gospodarczych, geograficznych i historycznych — odmawiano nam bez apelacji.

A jednocześnie łaskawym okiem patrzyła Ententa na brutalny gwałt ukraińsko-austriacki w końcu r. 1918, gdy uzbrojone masy hajdamackie szły mowa polski, bezsprzecznie z ducha z tradycji, z uczuć polski Lwów. A jednocześnie dopuszczono do bandyckiej go najazdu Czechów na Śląsk Cieszyński, Spisz i Orawę. I spokojnie obserwowano, jak na terenie plebiscytowym górnośląskim żołdactwo pruskie terrorizowało ludność polską, że w końcu się do beznadziejnej walki na śmierć i życie porwała.

I z równym spokojem przyjęto niesłychane zbrodnie Prusaków, gdy zemstę straszną na ludzie górnośląskim wywierali.

W czasach najnowszych, już po zajęciu terenów plebiscytowych przez władzę i wojska alijackie krwawe maki, dokonywane na bezbronnej ludności polskiej trwały. Z dnia na dzień mnożyła się liczba potwornych przestępstw i krwawych zbrodni. Komisje alijackie na Śląsku Cieszyńskim i Mazurach zachowywały się tak, że banicy czeszy i pruscy rozszalałi się bardziej. Mogli być pewni bezkarności! I oto na tym tle wyrosło ostateczne wyzwanie morderców i gwałcicieli czeskich i niemieckich: Aż sytuacja stała się nie do zniesienia i zrozpaczona ludność polska, nie widząc sprawiedliwości ze strony koalicji, nie widząc pomocy ze strony Polski, której nałożono kajdany na ręce i nogi, sama

chwyciła się samoobrony. Trudno wymagać, aby się Polacy na terenach plebiscytowych pozwolili wysiedlić z domostw i wymordować!

Pomijając na razie tereny inne, prawdziwym przedstawić sytuację narodowościową na Śląsku Cieszyńskim na podstawie źródeł chyba w tym wypadku nie tendencyjnych, bo czeskich. Czyżniby to jedynie dla informacji ogółu polskiego, który niejednokrotnie nie orientuje się dostatecznie w sprawach tego rodzaju.

W roku 1908 nakładem czeskich „Narodních Listůw“ ukazała się „mapa ziem korony czeskiej“, starannie wykonana, a obejmująca również Śląsk Cieszyński i ziemie przyległe. Na mapie uwzględniono stosunki etnograficzne. I oto terytorjum, które na owej mapie oznaczono, jako bezspornie polskie, obejmując obszar, ciągnący się od granic b. Galicji aż po Lutynię na północ, i Mosty na południu. Granicę etnograficzną czesko-polską tworzy tu linia, ciągnąca od Lutyni równoległe do rzeki Olzy, w odległości średnio 10—12 kilometrów na zachód od tej rzeki.

Wszystkie ważniejsze miejscowości w których rządzi dziś z dopustu Bozego i z łaski koalicji bezwzględna pięść czeska — leżą na terytorjum etnograficznie polskim. Lutynia, Rychwałd, Orłowa, Dąbrowa, Karwina itp. — to osady, którym świadectwo polskości wystawili sami Czesi, kiedy się jeszcze nie spodziewali, że dzięki nadzwyczajnym okolicznościom będą mogli bezkarnie wyciągnąć rękę po odwiecznie polskie dziedziny.

Świadomi jesteśmy w całej pełni tego, że gdyby Polska nie była uwikłana w wojnę na Wschodzie, Czesi zrygnęwaliby z prowokacyjnych występów, spokojnie oczekując na wynik plebiscytu. Dziś wszakże są zuchwali nad miarę: od Wschodu dla ich niczym nie usprawiedliwionych wymagań pracuje Rosja sowiecka, od Zachodu — potężna koalicja. Bo, nie ludźmy się: komisje koalicyjne na terenach plebiscytowych to figuranci, otrzymujący ściśle instrukcje ze swych stolic. Gdyby wręcz woli swych rządów, na własną rękę prowadzić politykę, krzywdzącą Polskę — usunęliby ich natychmiast.

Tak więc, nieustannie prowokacje czeskie wywoływały widmo zatargu zbrojnego. Rząd polski z woli Sejmu zajął nareszcie stanowisko zdecydowane. Niemy, że nota polska do rządu czeskiego nie jest pustą groźbą. W

obronie słusznych praw ludności polskiej na Śląsku stanie cały naród polski. A wtedy tego odruchu żywiołowego nie powstrzymają żadne papierowe noty. Wtedy Czesi, po niewczasie dojrzą swe dzisiejsze szaleństwo we właściwym świetle. Ale będzie już zapóźno na naprawienie głupstw, czynionych dziś pod wpływem szowinistycznego zaślepienia.

Starcie zbrojne czesko-polskie nazwalimy katastrofą, albowiem wobec możliwości ścisłego sojuszu i wspólnej obrony przed zalewem germańskim — wojna polsko-czeska byłaby nieszczęściem nie tylko dla pobitych. Pomiedziem obu narodami, tak bliskimi sobie mową i pochodzeniem, skazanemi na wieczne sąsiedztwo wyrosłaby nieprzebyta zaporą krwi i nieufności.

Sumienie nasze spokojne. Polska, zgadzając się na plebiscyt w niewątpliwie polskich okęgach Śląska Cieszyńskiego, wykazała dość dobrej woli. Tej dobrej woli nie wykazali Czesi. Na nich więc, a przedewszystkiem na stroną ni, niesprawiedliwą politykę Ententy w stosunku do Polski — spada całkowicie odpowiedzialność za tę krew niewinną, którą już najmiejpotrzebniej przełana i tę, którą jeszcze popłynąć może.

My polskiej ludności Śląska Cieszyńskiego sponiewierać i wytrzebić nie pozwolimy. Na gwałt i zbrodnie odpowiedziami będzie wyjęty z pochwy oręż polski. O tym niech nasi wrogowie pamiętają, gdy chwila decyzji nadejdzie!

S. T. W.
Częstochowa, 22/V 1920 r.

Komisje zapomogowe tworzą się w siedzibie władz administracyjnych pierwszej instancji w tych powiatach, w których to, ze względu na uszkodzenia wojenne okaże się potrzebnym. W miastach: Warszawie, Łodzi, Lublinie, Lwowie i Krakowie tworzą się osobne miejskie komisje zapomogowe dla odnośnych powiatów politycznych, pod przewodnictwem właściwych starostów.

Wszelkie wydatki rzeczowe komisji zapomogowych obciążają budżet ministerstwa robót publicznych.

Ukonstytuowanie się i podjęcie czynności przez komisje zapomogowe ogłoszono przez przewodniczący do powszechnej wiadomości. Interesowani winni wnieść podania o udzielenie zapomóg, sporządzone na formularzach, wydanych przez ministerstwo skarbu. Podania te i wszelkie w sprawach zapomogowych korespondencje wolne są od stempła.

Zapomoga będzie udzielana tylko na faktyczną odbudowę. Interesowani powinni dołączyć do podania kosztorys odbudowy oraz odnośne dowody, o ile chodzi o pomoc na spłatę długu, zaciągniętego na odbudowę już dokonanej.

Wniezione podania o udzielenie zapomóg przewodniczący komisji przydziału członkom komisji, jako referentom. Z reguły referentami tymi będą delegaci ministerstwa robót publicznych, przemysłu i handlu oraz rolnictwa, względnie magistraty.

Wszelkie władze państwowe i samorządowe mają obowiązek pomagać komisji i jej organom przy spełnianiu jej zadań. Komisje Zapomogowe korespondują z władzami centralnymi za pośrednictwem urzędu wojewódzkiego.

Wysokość pomocy państwowej na odbudowę oraz wysokość bezzwrotnej zapomogi ustali komisja na podstawie sprawozdania wyniku dochodzeń, biorąc pod uwagę stosunki walutowe i drożyznianie w chwili zniszczenia. Interesowanym, którzy już rozpoczęli odbudowę zniszczonych lub uszkodzonych gospodarstw, mo że komisja na podstawie potwierdzonej przez właściwy urząd gminny względnie magistrat przynależ, zanim zostaną przeprowadzone dochodzenia i przedmiocnie ustalenia i oszacowania szkód, zaliczyć na rachunek zapomogi do wysokości 25 proc. zgłoszonych strat. Zaliczka na bezzwrotną zapomogę nie może jednak przekraczać sumy 5000 mk.

Przy rozdziale zapomogi komisja ma na względzie wysokość kredytu, przyszanego przez ministerstwo skarbu dla dotychczasowego powiatu.

Pomoc państwowa na odbudowę gospodarstw zniszczonych przez wojnę.

W ostatnich dniach ministerstwo spraw wewnętrznych, na podstawie ustawy z dnia 18. lipca 1919 r. „O pomocy państwowej na odbudowę gospodarstw zniszczonych lub uszkodzonych skutkiem wojny“ wydało projekt instrukcji „dla komisji zapomogowych.“

Zakres działania komisji zapomogowych polega: na stwierdzeniu zapoznanych w podaniu szkód, o ile szkody te nie zostały już oszacowane przez komisję szacunkową w myśl ustawy z dnia 10 maja 1919 r.; na oszacowaniu kosztu usunięcia tych szkód; na ustaleniu wysokości pomocy państwowej na odbudowę i uruchomienie gospodarstw oraz na określeniu wysokości bezzwrotnej zapomogi pieniężnej.

Teatr PARYSKI

Program od czwartku 20 do niedzieli 23 Maja r. b.

Dla młodzieży dozwolone.

ZDOBYCZ

(La preda)



Niesłychany, nadościgniony dotąd w technice obraz cyrkowy w 6-ciu częściach firmy „CINES” — RZYM, dzieło słynnego A. LINDTA, twórcy „CYRKU WOLFSONA” z artystką GABRIELĄ ROBIN z „Comedie Française” w roli głównej.

Zarząd żeńskiej 7-io kl. Szkoły Przemysłowo-Handlowej Siostr Zmartwychwstania Pańskiego ul. Panny Marji № 60.

podaje do wiadomości, iż egzaminy dla nowostępujących uczenicy odbywać się będą dnia 26, 27 i 28 maja r. b. Z początkiem roku 1920 | 21 przy szkole zostaje otwarty kurs bielizniarstwa.

Dyrekcja Gimnazjum Męskiego Związku Zawod. Nauczycielstwa Polskich Szkół Średnich w Częstochowie, (ul. Kościuszki № 19a). Zawiadamia, że egzaminy wstępne odbędą się dn. 9, 10 i 11 czerwca. Podania przyjmuje kancelaria gimnazjum do 6-go Czerwca.

Lanolinowy Puder „DZIDZI” z Kogutkiem jest najlepszą i najhygieniczną przysypką dla dzieci. Wyrób apteki A. GAŚECKIEGO w Warszawie. Skład główny na Częstochowę Hurtownia Właściceli Aptek Kościuszki 16.

8-io klasowe gimnazjum żeńskie i 5-cio kursowe seminarjum nauczycielki żeńskie T. Buszówny Janogórska 24. Egzamina wstępne w gimnazjum 27, 28, 29 maja oraz 5, 7, 8 i 9 Czerwca od g. 9—1. Egzamina wstępne w seminarjum 7, 8 i 9 czerwca od godz. 3 do 6.

KURSY HANDLOWE St. Sudolskiego przyjmują zapisy na semestr wakacyjny oraz przygotowawczy do kursów zimowych. Początek 1-go lipca 1920 r. Kancelaria Kursów ul. Dąbrowskiego 9 m. 3 czynna od 4 do 5 pól.

Seminarjum dla Ochotników Maryi Kaczorowskiej-Zeliskowskiej ul. Kościuszki № 31. Zawiadamia, że egzaminy wstępne rozpoczynają się 1-go czerwca i trwać będą do 15-go tegoż miesiąca.

Mydła 1-go gatunku zawier. 63--66° tuszczu z marką fabryczną „KROKODYL” i „RYBKA”. Zjednoczonych Fabrykantów Mydła w częstochowie, ulica Nadrzeczna 40. Żądajcie wszędzie!

ŚWIERZBĘ i SWĘDZENIE SKÓRY usuwaj szybko i radykalnie najdłużej w ciągu 5 dni „Krem Mukuna”



„najdogodniejszy w użyciu ze wszystkich dotychczas stosowanych środków, ponieważ 1) nie plami bielizny... 5) posiada miły zapach.” Cena 30 mk. Skład Główny na Częstochowę: Apteka pod Jasną Górą A. WŁOSIŃSKIEGO.

OFIARY Na plebiscyt

- Wiesz Kiedrzyń po oddaniu p. Czernego w szkole miejscowej: Szkoła mk. 40, Rociąga mk. 30, Siedlaczek mk. 20, Sekret mk. 20, Piarszek mk. 20, Kulawiak mk. 20, Wyrwał mk. 20, Sekret Franciszek mk. 20, Dziwiński Michał mk. 20, Kwoczała mk. 20, Dziewior mk. 20, Fajer mk. 20, Opita mk. 20, Lizura mk. 20, Dziwiński Franciszek mk. 20, Kostrzewa mk. 20, Ociepa mk. 5, Siedlaczek mk. 20, Synowski mk. 20, Sklarzyk Jan mk. 10, Sklarzyk Antoni mk. 20, Wiochółka mk. 10, Kwoczała mk. 10, Polak mk. 10, Nagiel mk. 10, Kostrzewa Piotr mk. 10, Kula mk. 10, Dziwiński Jan mk. 10, Dudek mk. 10, Wrzask mk. 10, Tysjik Bronisława mk. 10, Sklarzyk Jan mk. 10, Sklarzyk Wiktor mk. 5, Kwoczała Wincenty mk. 5, Kłodziejczyk Marcin mk. 5, Dziewior mk. 5, Kłodziejczyk Jan mk. 5, Kowalczyk mk. 5, Dziewior Józef mk. 5, Błaszczak mk. 5, Tylicki Anna mk. 5, Lubas mk. 5, Kowalczyk Wojciech mk. 5, Paddziór mk. 5, Bachniak Piotr mk. 4, Soneczek mk. 4, Mastalerz mk. 3, Gondro mk. 3, Niestroj mk. 2 i. 50, Gondro Franciszka mk. 2, Wójcik Marcin mk. 2, Nowak mk. 1 i. 50.

Złożone przez sekretarza gm. Przyrów 1000 rb. Dnia 16 maja zebrano w Parzymiecha po nabieżniestwie mk. 580 ten. 77 i 13 kop. Pracownicy Wydziału Aproz. mk. 505. Lipski mk. 50.

Na biedną Bronisławę R. zamieszkałą przy ul. Ogrodowej 61 mk. 30.

Dr. Wł. Kahl choroby kobiece, austerja, wewnętrzne. Przyjmuje od 1-jej do 4-jej ulica Dąbrowskiego 5 (Szkolna) II piętro.

MECHANIK obeznany z pompami, kotłami, maszynami kopalnicznymi potrzebny od zaraz. Oferty z odpisem świadectw i podaniem warunków: Inżynier Z. Lewartowski Sosnowiec, Warszawska 6.

Korzystna Okazja! Towary lokciowe na ubrania męskie, na bluzki i suknie damskie, towary białe taniaotrzymać można u H. Zymana i S-ki I Aleja 6 — 2-ga brama — II piętro.

Lekarz-Dentysta A. Parczyński z Petersbruga. Przyjmuje od 10 1 13 7 dla miłośników bezinteresownych ulg ul. Dąbrowskiego 39 11 m. 8 (Szkolna)

WŁ. SZUBIŃSKI Starszy felczar z Rudnik przeprowadził się do Częstochowy. Szpital Zapasowy dla chorych wewnętrznych. ul. Miedziąna 27. tel. 139.

Dr. Stefan Purski choroby skórne i weneryczne. godziny przyjęcia od 8-11 i od 3-7 Kilkińskiego № 4.

Dr. E. Petrykat choroby skórne i weneryczne. przyjmuje od 8-10 i 2-7 wiecz. ul. Dąbrowskiego 6 (Szkolna) I piętro.

Sprzedam dom 8 mieszkniowy z ogrodkiem 20,000 rub. fortepiana i żakiet Wiad. Mała 15 Guts.

Najlepsze źródło! wszelkie białe towary oraz szkieletowe towary letnie najtaniej do nabycia u J. Rzańdńskiego Kościuszki 192 m. 18

Akuszerka dyplomowana Chreściłana przeprowadziła się z Truskolan do Krupie na sioło. Przyjmuje lepanie i udziela porad, dyskretnie. Wankowska

Pracownia kopyt, obscań i prawdo. ul. Ili Aleja 67 Kosił-jadzai

Dom do sprzedania w Rakowie z ogrodem za 130000 mk. Wiad. Warszawska 83 u Zyskowskiego

Poszukuje 100—150 tys. mk. na dom w li Alsi i Numer Hipoteki zaraz g. odpowiedzial. Wiad. Polak, Janogórska 18 od 1—2

Majątek ziemski do sprzedania i stępl. Wiad. Warszawska 83 u Zyskowskiego

Sekretarz z powołaniem referencyjnym potrzebny do Urzędu Górnego (111 Aleja 67) Zgłaszać się do świadectwami od 2—8 pp. 1

Zędy sztuczne nawet polnane, kupuje i płaci najwyższe ceny „Basar” ul. F. Marji 22

Fryzjerka cześciej dam s endulaję Salomona Komper II Aleja 40 m. 12

Sprzedam dom z ogrodem Warszawska 109

Sprzedam stół i ławkę ogrodową ul. Kościuszki 46, stół wkręte

Majster robot budowlanych Piotr Popczyk w Seceminie, poszukuje sąjcaja przy większym majętku stałe. Oferty składajcie do Włososowa, miasto Rzewin dla Popczyła

Osoba chcęca się nauczyć techniki dentystycznej stęchosi się zgłosić do licencjistów zgł. I Aleja 16

Budka do sprzedania spytuem ul. Ogrodowa 57

Kawaler stęwe lat 39 poszukuje panny od lat 17 do 23 lub wdowy zój adnr Raków ul. Kosiłina 4. A. K.

Czterdzięsto parolętoł majętku w li wiosie trojmiem dęści poszukuje sony zastęwe sjęstęno 1 d rad, dla wdęwe

Bednarz poszukuje sąjcaja. Wiad. I. Dalka 16 M. Gola

Zgubiono portfel zawierający pasport wyjd. na imię Zdzisiek Holigot, paszety handlowe, różné kwity gotówką 150 mk. I 50rb.

Dnia 19 maja wydział s domo, dotędi nie wrodził 12 letni Henryk Miklewiec, kłoby wiedział coś o nim proszony jest o swardzenie nie rodziólów ul. św. Rocha 6

Zgubiono paszport wyjd. na imię Józefa Swidy

Zgubiono paszport wyjd. na imię Ludwika Biława

Zgubiono paszport olęw. wyjd. na imię Józefa Rusta

Kopie urządzenie sklepowe niedrogie Kościuszki 13m. 23